CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº 63/2025

Autoria: Ana Vitoria Tavares dos
Santos Melo
Nº do Protocolo: 166/2025
Protocolado em: 09/05/2025 12h06

Informações  sobre  as  medidas  adotadas  para
garantir  o  cumprimento  dos  Arts.  26  e  27  do
Código de Posturas do Município de Carandaí.

REQUERIMENTO

Senhor Presidente,

Requeiro à Mesa Diretora, após trâmite regimental, que seja encaminhado expediente ao Executivo
Municipal, na pessoa do seu digníssimo representante, o Senhor Prefeito, solicitando informações
detalhadas acerca das medidas adotadas para garantir o cumprimento dos Artigos 26 e 27 do
Código de Posturas do Município.

Em específico, requer-se informações sobre:

a) As ações de fiscalização realizadas para identificar os proprietários de lotes e terrenos em áreas
urbanizadas  que  descumprem  a  obrigação  de  manutenção  da  limpeza,  capina  e  drenagem
adequadas;

b) O número de notificações emitidas aos proprietários infratores, detalhando os prazos concedidos
para a regularização da situação;

d)  As  medidas  adotadas  pela  Prefeitura  para  a  limpeza  e  manutenção  de  lotes  e  terrenos
abandonados, cujos proprietários não foram identificados ou se mostraram omissos em cumprir suas
obrigações, detalhando os custos dessas ações e a forma de cobrança dos responsáveis;

e) A existência de campanhas de conscientização e informação dirigidas aos proprietários de lotes e
terrenos, visando esclarecer suas obrigações e incentivar a colaboração na manutenção da limpeza
e organização da cidade.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição visa obter informações claras e precisas sobre o cumprimento dos Artigos 26

Esta folha foi gerada automaticamente em: 12/05/2025 às 09:27:23 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
na

 V
ito

ria
 T

av
ar

es
 d

os
 S

an
to

s
M

el
o

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

ca
ra

nd
ai

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 S
N

2Q
V-

8F
W

G
J-3

H
O

N
D

-JH
W

D
T-

BY
N

O
T

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32) 93300-6054

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/SN2QV-8FWGJ-3HOND-JHWDT-BYNOT
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/SN2QV-8FWGJ-3HOND-JHWDT-BYNOT

CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

e 27 do Código de Posturas, que estabelecem a obrigação dos proprietários de lotes e terrenos em
áreas urbanizadas de mantê-los cercados, limpos, capinados e drenados.

O descumprimento dessas obrigações tem gerado inúmeras reclamações por parte da população,
que se sente prejudicada pela proliferação de mato, lixo e animais peçonhentos em terrenos baldios,
além de comprometer a estética e a segurança da cidade.

A fiscalização e a aplicação das sanções previstas no Código de Posturas são essenciais para garantir
o cumprimento da lei e coibir a prática de atos que prejudicam o bem-estar da coletividade.

Diante  do  exposto,  a  presente  proposição  se  justifica  pela  necessidade  de  obter  informações
detalhadas sobre as ações do Executivo Municipal  para garantir  o  cumprimento do Código de
Posturas e solucionar os problemas decorrentes do descumprimento dessas obrigações.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 12/05/2025 às 09:27:23 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
na

 V
ito

ria
 T

av
ar

es
 d

os
 S

an
to

s
M

el
o

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

ca
ra

nd
ai

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 S
N

2Q
V-

8F
W

G
J-3

H
O

N
D

-JH
W

D
T-

BY
N

O
T

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32) 93300-6054

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/SN2QV-8FWGJ-3HOND-JHWDT-BYNOT

CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Requerimento Nº 63/2025
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 09/05/2025 11:07:16
Hash Interno: glkrnstr45xtgdmhublmamezxwyktbedfphajkco

Chave de Verificação

SN2QV-8FWGJ-3HOND-JHWDT-BYNOT
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmcarandai.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

000.***.***-00 Ana Vitoria Tavares dos Santos Melo Assinado em 09/05/2025 11:58

Esta folha foi gerada automaticamente em: 12/05/2025 às 09:27:23 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
na

 V
ito

ria
 T

av
ar

es
 d

os
 S

an
to

s
M

el
o

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

ca
ra

nd
ai

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 S
N

2Q
V-

8F
W

G
J-3

H
O

N
D

-JH
W

D
T-

BY
N

O
T

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32) 93300-6054

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/doc/materia/1241/documento
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/SN2QV-8FWGJ-3HOND-JHWDT-BYNOT
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/SN2QV-8FWGJ-3HOND-JHWDT-BYNOT